
Boa tarde, 

Mac Id Comercio Serviços E Tecnologia Da Informátic a Ltda - Epp - CNPJ: 
11.427.054/0001-54 

Analisando o Edital do Pregão Eletrônico SRP - 063/ 2017 da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA encontramos algumas dive rgências de 
informações para as quais vimos pelo presente, soli citar os 
esclarecimentos a seguir: 

1° - Divergência de Prazo contratual: 

Na página 32 item 4 subitem 4.1 consta a informação  da contratação para 
o período de 02 (dois) anos, renováveis até 48 (qua renta e oito) meses. 
Porém logo a seguir na planilha do subitem 4.2 o va lor apresentado como 
TOTAL GLOBAL, corresponde a 12 (doze) meses. 

Já nas cláusulas primeira e segunda do contrato, in formam que a 
prestação de serviços terá 12 (doze) meses de vigên cia. 

QUAL O PRAZO INICIAL DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS?  12 OU 24 
MESES? 

 R) O prazo do contrato será 12 meses, podendo ser r enovado por igual 
período.  

 

 2° Divergência de Especificação: 

O equipamento de tipo 4 trata de Multifuncional COR PORATIVA 
A4POLICROM&AACUTE;TICA com Franquia PeB 5.000 e Cor  1.200, porém 
na  função: Área de digitalização está sendo solici tado atendimento até o 
formato A3 (297 x 420mm). Acreditamos ter havido er ro, de digitação, pois 
em se tratando de equipamento A4 a área de digitali zação deve ser até o 
tamanho Ofício (216 x 356mm), está correto nosso en tendimento? 

 R) Realmente houve um erro, o Termo foi Corrigido. 

 3° Divergência de Franquias: 

No subitem 8.2.5.1 é apresentado uma franquia NÃO c orrespondente a 
100% da necessidade levantada, e no item 8.2.7 as f ranquias 
apresentadas são diferentes das primeiras, vejamos no quadro abaixo: 

TIPO EQUIPAENTO 

 FRANQUIA CONFORME ITEM 8.2.5.1 

FRANQUIA INDIVIDUAL CONFORME ITEM 8.2.7 



01 

1.000 PÁGINAS 

120.143 / 119 = 1.009 PÁGINAS 

02 

7.000 PÁGINAS 

816.511 / 91 = 8.972 PÁGINAS 

03 

15.000 PÁGINAS 

486.873 / 17 = 28.463 PÁGINAS 

04 

5.000 PÁGINAS 

22.050 / 7 = 3.150 PÁGINAS 

Da forma como está sendo apresentado não se sabe co m qual franquia 
devemos realizar os cálculos dos valores informados  na planilha do item 
4.2 do TR para achar o valor das páginas  individua is, já que o pagamento 
se dará por meio de uma franquia mensal estimativa.  Assim como em 
relação as especificações, a franquia estimativa pr ecisa ser o mais clara e 
próxima possível da realização para o correto dimen sionamento dos 
custos pelas licitantes interessadas no  processo.   Faz-se necessário 
republicação com as franquias mais aproximadas  pos síveis. 

 R) De acordo com orientações do TCE, o valor da fr anquia deve ser  
menor que a expectativa de utilização. Por esse mot ivo, a tabela 8.2.5.1 
apresenta a franquia a ser contratada e a tabela 8. 2.7 apresenta a 
utilização esperada baseada  nos quantitativos medi dos nos dias de hoje, 
servindo de parâmetro apenas para expectativa do fo rnecedor de 
utilização. 

4° Lançamento no Comprasnet: 

Embora saibamos que a prestação de serviços seja re alizada por  meio da 
disputa de um Lote composto por 7 itens conforme o quatro do  item 4.2 
do TR, no cadastramento da proposta no site do Comp rasnet o objeto 
encontra-se em 7 ITENS individuais indevidamente, p ois da forma como 
se encontra poderão haver até 7 vencedores um para cada item. Assim 
sendo faz-se necessária a republicação e lançamento  no Comprasnet em 
lote único. 



 R) O item já foi agrupado. 

  

Desde já agradecemos e aguardamos os ajustes que se  fazem 
necessários. 

Atenciosamente, 

Chada Comércio. 

 

Boa tarde 

A empresa: 

BASTOS E PASSOS INFORMÁTICA LTDA-EPP 

END; RUA CAP BENEDITO LOPES BRAGANÇA N 575 , SÃO GE RALDO - 
VOLTA REDONDA-RJ - CEP 27253-510 

CNPJ ; 07.001.169/0001-05 

 TEL (24) 3338-8787 

CONTATO EDVALDO ( sócio gerente) 

Vem por meio desta solicitar esclarecimento de dúvi das ref ao pregão 

63/2017: 

 * No item 9.1.5 fala de apenas uma marca de equipa mento, gostaríamos 
de saber se seria uma marca apenas para todos os ti pos de equipamento 
solicitados ( tipo de 1 a 5) ou poderá ser para cad a tipo uma marca >> 
diferente , desde que atenda aos requisitos? 

* Precisamos de saber se serão exigidos equipamento s NOVOS SEM USO 
ou poderão ser instalados equipamentos remanufatura s ? 

 

R) Não há a necessidade de equipamento de única mar ca, tão pouco que  
seja de primeiro uso. Favor observar para os requis itos, bem como para o 
SLA acordado. Se  garantidas as exigências nada ter emos a opor. 

  

 



Bom dia! 

Mac Id Comercio Serviços E Tecnologia Da Informátic a Ltda - Epp - CNPJ: 
11.427.054/0001-54 
Sr Pregoeiro  

Venho por meio deste, solicitar esclarecimento sobr e o Pregão Eletrônico 
nº 063/2017 – Prefeitura Municipal de Volta Redonda ,  contido do Anexo 
Item 2 do Termo de Referência. É pedido “Suporte a configuração de 
grupos de impressoras, usuários e estações de traba lho”. Entendemos 
que para configurações de grupos de Estações de Tra balho, a Microsoft 
ou os sistemas Linux já possui  ferramentas nativas , sem necessidade de 
soluções de terceiros. E as  soluções de bilhetagem  disponibilizam 
configurações de centro de  custo para usuário e im pressora, não para 
estação de trabalho.  Está correto o nosso entendim ento? 
 

 Att, 
 Lucas Teixeira 

 

 

R - Está correto. O objetivo deste agrupamento é ob ter uma divisão de  
utilização por usuário e depois por secretaria, ou Autarquia de forma,  que 
possa ser realizado um centro de custo individualiz ado. 
 

 

Sr. Pregoeiro(a), boa tarde! 
 
TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA., ins crita no 
CNPJ sob o nº 64.799.539/0001-35, empresa interessa da em participar do 
Edital do Pregão Eletrônico n° 063/2017, vem por me io deste, solicitar 
esclarecimento para este pregão, conforme abaixo: 
 
 Página 33, item 5.2. A empresa CONTRATADA deverá f ornecer todos os 
equipamentos de impressão, cópia e digitalização, b em como as soluções 
de softwares associadas, contemplando inclusive, in stalação nas 
dependências da EPD/VR, de infraestrutura (software  e hardware) para 
acompanhamento desta utilização, nas quantidades ne cessárias com 
as características técnicas e demais requisitos con stantes neste 
documento. Questionamento: Qual é a quantidade de s ervidores que 
deverá ser fornecida? 
 
R) Esclareço que independentemente da quantidade de  adesões a serem 
realizadas, na Administração da Prefeitura Municipa l de Volta Redonda, 
haverá um único servidor operacional, o que não imp ede que haja seu 
backup, até aconselhável, que será instalado nas de pendências da 
EPD/VR, e deverá ser do modelo Torre. 



 
Página 37, 7.11 O sistema deverá contemplar que a i mpressão só seja 
efetivada mediante utilização de senha no próprio e quipamento (sigilo 
da impressão). 
 
Questionamento: As impressões efetuadas deverão ser  liberadas com 
usuário e senha da rede (LDAP ou Active Directory),  correto? 
Esse recurso deverá ser configurável pelo usuário, se assim o desejar, 
mas não deve ser obrigatório para todos os usuários , ou seja, não ter a 
opção de não utilizar o recurso. 

 
Página 42, item 9.2 A empresa CONTRATADA será respo nsável por 
especificar o ambiente necessário ao treinamento, p rover o material de 
acompanhamento do conteúdo dos softwares de gerenci amento, 
administração e contabilização, dos equipamentos, d a instalação de 
drivers nas estações de trabalho e quaisquer outros  recursos necessários 
como cópia, escaneamento e software de OCR, inclusi ve com a instalação 
de softwares nos servidores e estações de trabalho da 
CONTRATANTE. 
Questionamento: O motor de OCR deverá ser instalado  em 
servidor central ou instalado nas estações dos usuá rios, correto? 
 

R) O recurso de se fazer OCR deverá ser disponibili zado aos usuários, 
não há restrição de que seja centralizado no servid or, nem tão pouco 
instalado individualmente. 

 Página 63, item 2, Integração com base de usuários  e grupos a partir do 
Active Directory e LDAP, possibilitando autenticaçã o do usuário final com 
um único usuário e senha (Single Sign-On). 
         
Questionamento: A autenticação única do usuário (LD AP ou Active 
Directory) faz referência a liberação da impressão em qualquer 
equipamento de impressão, correto? 
 

R) Sim, é isso mesmo. O usuário poderá imprimir em qualquer 
equipamento, mas o custo será  
associado a sua lotação . 

 
Desta forma requeremos deste órgão a resposta acima  apresentada para 
que possamos ter a oportunidade de participarmos de ste processo 
apresentando nossas melhores condições. 
 

 


